
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°  19   del  16.01.2019. 
 

OGGETTO: Prog. A/GC n. 74 – Progetto integrato di collegamento idraulico attraverso i 

comprensori irrigui di Val d’Alento e Val di Foro – Esecuzione d’ufficio delle procedure 

espropriative non completate dalle ‘Impresa Del Barone, individuazione della figura 

competente all’emanazione degli atti relativi alla procedura espropriativa ai sensi dell’art. 6 

comma 5 del DPR 327/2001.-   
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  sedici (16) del mese di gennaio (01) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che il Ministero delle Politiche Agricole con decreto n. 175 del 12.08.52005 ha affidato 

in concessione al Consorzio di Bonifica Centro l’intervento denominato “Prog. A/G.C. n. 74 

– Progetto integrato di collegamento idraulico attraverso i comprensori irrigui di Val 

d’Alento e Val di Foro”; 

che le relative procedure espropriative, affidate per contratto all’Impresa Del Barone, 

non sono state completate a causa della risoluzione del contratto con la suddetta impresa, 

giusta deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 79 del 07.03.2014; 

Preso atto: 

che le somme riconosciute all’Impresa dalla D.L., per la quota parte del lavoro svolto, 

ammonta ad € 35.988,14 (€ 1.443,75+21.205,80+13.338,59); 

che la somma residua non più di spettanza dell’Impresa (per avere interrotto le 

procedure espropriative) è di conseguenza € 68.664,25 (104.652,39 – 35.988,14); 

Considerato: 

che a causa della interruzione di dette procedure si è verificata la scadenza dei termini 

previsti per la pubblica utilità ed il vincolo preordinato all’esproprio, per cui non è possibile 

la prosecuzione del normale iter espropriativo del DPR 327/2001 per tutte le Ditte 



interessate da servitù ed esproprio nei Comuni di Torrevecchia Teatina, Chieti, Francavilla 

al Mare e Ripa Teatina; 

che l’art. 6 comma 5 del DPR 08/06/2001 n. 327, Testo Unico in materia di 

espropriazioni per pubblica utilità, prevede l’individuazione del “dirigente” competente 

all’emanazione di ogni provvedimento conclusivo del procedimento espropriativo o di 

singole fasi di esso; 

Vista la proposta pervenuta dal Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, con la quale 

chiede l’adozione di apposito provvedimento per l’esecuzione d’ufficio delle espropriazioni 

per l’importo di € 68.664,25 nonché la nomina del Dirigente dell’Ufficio Espropri quale 

competente all’emanazione di ogni provvedimento conclusivo del procedimento 

espropriativo o di singole fasi di esso;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2) Di procedere alla “esecuzione d’ufficio” delle espropriazioni relative al progetto in base 

alla procedura prevista dall’art. 42 bis del DPR 327/2001, per tutte le ditte interessate da 

servitù ed esproprio nei Comuni di Torrevecchia Teatina, Chieti, Francavilla al Mare e 

Ripa Teatina; 

3) Di prendere atto che il costo per la “esecuzione d’ufficio” sarà pari ad € 68.664,25 di 

spettanza del Consorzio per i costi da sostenere per la procedura espropriativa, da 

impegnare al Cap. 82/Residui del Bilancio di Previsione 2019 e faranno carico al 

finanziamento assentito che presenta la necessaria capienza; 

4) Di nominare per il progetto di che trattasi il Dirigente Tecnico Ing. Cesare Garofalo quale 

Dirigente dell’Ufficio Espropri, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del DPR 327/2001, 

competente all’emanazione di ogni provvedimento conclusivo del procedimento 

espropriativo o di singole fasi di esso.  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     14.15            del giorno     16.01.2019                             alle ore   10.00   

del giorno  22.01.2019 

Chieti, lì  22.01.2019   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


